## S-154

Total Pages: 4 Roll No. .....

# **MSW-16**

#### Medical Social Work

Master of Social Work (MSW)

3rd Semester Examination, 2022 (Dec.)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 70

**Note:** This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

### SECTION-A/( खण्ड-क )

(Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note:** Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 19 = 38)$ 

- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Discuss in detail the history of medical social work in India.
   भारत में चिकित्सीय समाज कार्य के इतिहास की विवेचना कीजिए।
- **2.** What is public health? Describe the public health structure in India.
  - जन स्वास्थ्य क्या है? भारत में जन स्वास्थ्य संरचना की व्याख्या कीजिए।
- **3.** Describe the cause of malnutrition and suggest measures to prevent malnutrition.
  - कुपोषण के कारणों का वर्णन कीजिए तथा कुपोषण के निषेध हेतु उपायों का सुझाव दीजिए।
- **4.** What are types of physical disabilities? Describe the role of technological development in rehabilitation of disabled?
  - शारीरिक विकलांगता के प्रकार क्या हैं? विकलांगों के विकास में तकनीकी विकास की भूमिका का वर्णन कीजिए।

**5.** What are the causes of alcoholism and drug addiction in society? Explain its psycho-social effects on individual.

मधपान तथा व्यसन के क्या कारण हैं? व्यक्ति पर इसके मनो–सामाजिक प्रभाव का वर्णन कीजिए।

### SECTION\_B/( खण्ड-ख )

(Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note:** Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

**1.** Differentiate between communicable and non communicable disease ?

संक्रामक एवं असंक्रामक रोग में अंतर स्पष्ट कीजिए।

**2.** What is a balanced diet? Describe the components of a balanced diet.

संतुलित आहार क्या है? संतुलित आहार के घटकों का वर्णन कीजिए। **3.** Explain the role of medical social worker in intensive care unit (ICU).

सघन चिकित्सा इकाई में चिकित्सीय सामाजिक कार्यकर्ता की भूमिका को समझाइए।

- 4. What are major behavioral abnormalities of children?
  बच्चों की प्रमुख व्यवहारगत मनोविकृतियाँ क्या है?
- 5. Describe the method of family planning.

  परिवार नियोजन की पद्धतियों का वर्णन कीजिए।
- **6.** Explain Sexually transmitted disease (STD's). यौन संचारित रोगों की व्याख्या कीजिए।
- 7. What are the social and psychological factors of illness? Explain their effects on individuals.

बीमारी के सामाजिक एवं मनोवैज्ञानिक कारण क्या हैं? व्यक्तियों पर इसके प्रभाव को समझाइए।

**8.** Discuss the concept of prevention therapy and community psychotherapy.

निवारण चिकित्सा तथा सामुदायिक मनोचिकित्सा की अवधारणा की चर्चा कीजिए।